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الگوی بومی توسعه فعالیت های اقتصادی در 

راستای دستیابی به اهداف سند چشم انداز 1404

زهرا ندّاف بغدادآبادي 
کارشناسی ارشد مهندسی صنایع،
مربی دانشگاه پیام نور تهران و کرج

حسن فلّح
استادیار مهندسی صنایع، 
عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور تهران

برنامه ریزی توسعه فعالیت های اقتصادی ابعاد مختلفی دارد که یک بعد آن با در نظر گرفتن اهداف 
دولت به تعیین ظرفیت مناسب فعالیت های اقتصادی در استان های کشور می پردازد. هم راستاسازی 
اهداف برنامه ریزی توسعه فعالیت های اقتصادی با موضوعات مورد تأکید سند چشم   انداز، در تحقّق هر چه بهتر 
اهداف این سند مؤثر می باشد. مقاله حاضر الگویی بومی برای توسعه فعالیت های اقتصادی در سطح استان های 
کشور ارائه می نماید. مراحل سه گانه این الگو در راستای اهداف سند چشم   انداز می باشد. در مرحله نخست از 
الگوی پیشنهادی، فعالیت های اقتصادی با توجّه به شاخص های اشتغال زایی اولویت بندی شده و در مرحله دوّم 
فعالیت های اقتصادی متناسب با مزیتّ های نسبی استان شناسایی می شود. در مرحله سوّم با توجّه به اهداف 
دولت و محدودیت های مؤثر در توسعه فعالیت های اقتصادی، به تعیین ظرفیت مطلوب فعالیت های اقتصادی 
پرداخته می شود. توسعه فعالیت های اقتصادی متناسب با مزیتّ های نسبی استان ها، در تعادل منطقه ای و 
توسعه متوازن فعالیت های اقتصادی مؤثر است. علوه بر آن نتایج الگو می تواند زمینه سرمایه گذاری مطمئن تر 
افراد را فراهم آورده و در توسعه اشتغال و رفع معضل بیکاری به عنوان مهّم ترین اهداف سند چشم انداز نیز 
مؤثر واقع شود.

واژگان کلیدی: توسعه فعالیت های اقتصادی، سند چشم انداز، برنامه ریزی منطقه ای 

1- مقدمه
جوامع بشری برای دستیابی به آرمان های خود، به برنامه  ریزی های جامع و بلندمدّت نیاز دارند. علاوه بر آن تحقّق اهداف برنامه های بلندمدّت، 
مستلزم برنامه ریزی های صحیح میان مدّت و کوتاه مدّت در زمینه های مختلف است. در ایران نیز سند چشم انداز 1404 به مثابه برنامه بلندمدّتی 
است که با تکیه بر موضوعات و مسائل مهّم کشور، جهت گیری مناسبی را برای سایر برنامه ریزی ها ارائه می نماید. هم راستاسازی سیاست گذاری های 

مختلف کشور با اهداف سند چشم انداز، در تحقّق هر چه بهتر اهداف این سند مؤثر می باشد. 
در سند چشم انداز بیست ساله ایران، سیاست های کلی کشور در چهار بخش زیر تنظیم شده است ]1و2[:

1. امور اجتماعی، سیاسی، دفاعی و امنیّتی
2. امور اقتصادی
3. امور فرهنگی

4. امور مربوط به مناسبات سیاسی و روابط خارجی
در بخش اجتماعی به طور صریح به گسترش عدالت اجتماعی، تعادل منطقه ای و توسعه متوازن کشور اشاره شده است. علاوه بر آن اشتغال مولدّ 
و کاهش نرخ بیکاری به عنوان مهّم ترین هدف دولت در بیست سال آینده معرّفی شده و ارتقاء شاخص هایی کیفی زندگی نظیر سلامت، آموزش 

و مبارزه با فسادهای ناشی از فقر و بیکاری نیز مورد توجّه قرار گرفته است. 
در بخش اقتصادی به موضوع توسعه فعالیت های اقتصادی پرداخته شده و هم افزایی و گسترش فعالیت های اقتصادی در مناطقی که دارای 
مزیتّ نسبی هستند، مورد توجّه و اهمیّت قرار گرفته است. همچنین به موضوع افزایش درآمد آحاد جامعه و تثبیت فضایی اطمینان بخش برای 

سرمایه گذاران اقتصادی نیز اشاره شده است ]1و2[.
توسعه  مناطق جغرافیایی،  قابلیّت های  و  استعداد  بین  تفاوت  به  توجّه  با  می پردازد.  اقتصادی  فعالیت های  توسعه  برنامه ریزی  به  مقاله  این 
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آمایش  با  الگوی مناسب  نیازمند  استان  فعالیت های اقتصادی در هر 
سرزمینی استان است. مقاله حاضر الگویی بومی برای توسعه فعالیت های 
اقتصادی در سطح استان های کشور ارائه می نماید. پیاده سازی این الگو 
در تحقّق اهداف کمّی و کیفی سند چشم انداز، در بخش های اجتماعی 

و اقتصادی مؤثر می باشد. 

2- برنامه ريزي منطقه ای 
کلان  اهداف  تعیین  با  که  است  رویکردی  منطقه اي  برنامه ریزي 
بهره گیری  مناطق جغرافیایی،  نسبی  مزیتّ های  و شناسایي  دولت ها 
از استعدادهای مناطق جغرافیایی را در راستای تحقّق اهداف دولت 
قرار می دهد ]3[. لذا در این مقاله نیز برای دستیابی به اهداف دولت، 
از رویکرد برنامه ریزي منطقه اي استفاده می شود. هم سوسازی اهداف 
دولت با اهداف سند چشم انداز، استعدادها و توان های محیطی استان ها 

را در راستای تحقّق اهداف سند چشم انداز قرار می دهد. 
مستلزم  نخست  گام  در  اقتصادی  فعالیت های  توسعه  برنامه ریزي 
شناسایی فعالیت های اقتصادی بر اساس تعریفی جامع و مانع است. 
فعالیت اقتصادی به فعالیتی اطلاق می گردد که در آن فرد یا گروهی از 
افراد جامعه با استفاده از فضا، تجهیزات، مواد اوّلیه و اطّلاعات موردنیاز، 
مبادرت به تولید کالا و یا ارائه خدمات می نمایند. علاوه بر آن دارای 

ویژگی های زیر نیز می باشد ]4و5[: 
1. تفکیک آن به اجزای کوچک تر مقرون به صرفه نیست. 

2. همراه با ارزش افزوده می باشد.
3. تولید یا خدمات متنوّعی را به همراه دارد. 

4. نیروی انسانی شاغل در آن کسب درآمد می نماید.
5. استانداردهای مشخصی را دارا می باشد.

6. در چارچوب قوانین و ضوابط دولتی و در یکی از سه بخش دولتی، 
خصوصی و یا تعاونی عمل می نماید.

در این مقاله فرض بر آن است که کلیه فعالیت های اقتصادی کشور در 
سه بخش صنعت، کشاورزی و خدمات، بر اساس تعریف فوق شناسایی 
شده است. شایان ذکر است که شناسایی فعالیت های اقتصادی مستقل 

از مناطق جغرافیایی می باشد.   

3- افق های زمانی مؤثر در برنامه  ريزی توسعه فعالیت های اقتصادی 
هر گونه برنامه ریزي در امور کشور، باید در راستاي سیاست گذاری های 
اهداف  به  بتواند  همچنین  و  بوده  بیست ساله  چشم انداز  سند 
برنامه هاي پنج ساله توسعه نیز جامه عمل بپوشاند ]1و6[. برنامه  ریزی 
توسعه فعالیت های اقتصادی نیز از این قاعده مستثنی نمی باشد. لذا 
پنج ساله  و  بیست ساله  افق های  در  کشور  مهّم  اهداف  است  ضروری 
تعیین و سپس به توسعه آن دسته از فعالیت های اقتصادی پرداخته 
شود که تحقّق بهتر اهداف دولت را در افق های زمانی فوق به دنبال 

دارد. 
علاوه بر آن بخشی از سرمایه موردنیاز توسعه فعالیت های اقتصادی، 
از محل اعتبارات دولتی که به صورت برنامه های بودجه سالانه تنظیم 

ارزیابی  منظور  به  یک ساله  زمانی  افق  لذا  می گردد.  تأمین  می شود، 
توسعه  برنامه  ریزی  در  مالی،  منابع  جمله  از  منابع  دسترسی  میزان 
برنامه ریزي  برای  کلی  طور  به  می باشد.  مؤثر  اقتصادی  فعالیت های 
و  میان مدّت  بلند مدّت،  زماني  افق  سه  اقتصادي  فعالیت هاي  توسعه 
کوتاه مدّت به ترتیب برابر بیست سال، پنج سال و یک سال در نظر 

گرفته مي شود. 

4- الگوی بومی توسعه فعالیت های اقتصادی    
استان های  سطح  در  اقتصادی  فعالیت های  توسعه  بومی  الگوی 
به اولویت بندی  نخست  مرحله  در  می باشد.  مرحله  سه  شامل  کشور 
پرداخته  اشتغال زایی  شاخص های  اساس  بر  اقتصادی  فعالیت های 
اقتصادی  فعالیت های  افق بیست سال،  در  دوّم  مرحله  در  و  می شود 
متناسب با مزیتّ های نسبی استان شناسایی می گردد. در مرحله سوّم 
با توجّه به اهداف دولت و با استفاده از برنامه ریزی خطّی چندهدفه، در 
افق پنج سال به تعیین ظرفیت مطلوب فعالیت های اقتصادی متناسب 

با مزیتّ های نسبی استان پرداخته می شود.
4-1- اولویت بندی فعالیت های اقتصادی 

که  است  واقعیّت  این  مؤید  جامعه  فعلي  وضعیت  به  گذرا  نگاهي 
مهّم ترین مسئله کشور معضل بیکاري بوده و بر اساس سند چشم انداز 
برنامه ریزان کشور در  باید مهّم ترین هدف  ایران، اشتغال زایي   1404
بیست سال آینده باشد ]1و2[. لذا به منظور تحقّق هر چه بهتر اهداف 
سند چشم   انداز، الگوی پیشنهادی در مرحله نخست به اولویت بندی 
فعالیت های اقتصادی از نظر توان اشتغال زایی می پردازد. ارزیابی توان 
اشتغال زایی فعالیت های اقتصادی، بر اساس مجموعه ای از شاخص ها 
اشتغال زایی  شاخص های  گذشته،  مطالعات  در  است.  امکان پذیر 
فعالیت های اقتصادی در سطح ملّی شناسایی شده است. این شاخص ها 

به سه دسته کلی زیر تقسیم می شود ]7[:
1. شاخص های مالی:

با توجّه به شاخص های این دسته، جنبه های مالی یک فعالیت اقتصادی 
حائز اهمیت می باشد. نظیر: میزان سرمایه موردنیاز به ازای اشتغال یک 
نفر، میانگین درآمد حاصله به ازای اشتغال یک نفر، میانگین حقوق 
پرداخت شده به ازای یک نفر شاغل و مدّت زمان برگشت کل سرمایه 

به درآمد سالیانه نیروی انسانی. 
2. شاخص های فنّی:

فعالیت  یک  فنّی  ویژگی های  دسته،  این  شاخص های  به  توجّه  با 
دوره  طول  موردنیاز،  نظیر: مساحت  می باشد.  اهمیت  حائز  اقتصادی 
راه اندازی، میزان پیچیدگی فناوری و میزان دسترسی به اطلاعات فنّی 

فعالیت اقتصادی.
3. شاخص های بازار، کیفیت و توسعه:

با توجّه به شاخص های این دسته، وضعیت بازار تقاضای یک فعالیت 
خارج،  و  داخل  بازارهای  کسب  در  موفقیّت  نظر: میزان  از  اقتصادی 
میزان رشد بالقوّه در تعداد شاغلین، میزان وابستگی فعالیت اقتصادی 
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به توسعه سایر فعالیت ها، میزان تأثیر توسعه فعالیت اقتصادی بر توسعه 
سایر فعالیت ها، میزان تأثیرپذیری فعالیت اقتصادی از شرایط محیطی 

حائز اهمیت می باشد.
اشتغال زایی، مستلزم  توان  نظر  از  اقتصادی  فعالیت های  اولویت بندی 
است.  فوق  به شاخص های  توجّه  با  اقتصادی  فعالیت های  امتیازدهی 
اقتصادی، ویژگی های جغرافیایی استان ها  فعالیت های  امتیازدهی  در 
محیطی  شرایط  است  ضروری  لذا  گیرد.  قرار  توجّه  مورد  باید  نیز 
استان ها مورد مطالعه دقیق و عمیق قرار گرفته و نتایج آن منجر به 
تدوین سند آمایش سرزمینی استان گردد. این سند با ارائه خصوصیّات 
خاصّ هر استان، در برنامه ریزی های استانی از جمله برنامه ریزي توسعه 
فعالیت های اقتصادی مؤثر می باشد. در تدوین سند آمایش سرزمینی، 

ویژگی های هر استان از پنج منظر مورد بررسی قرار می گیرد ]8و9[:
1. ویژگی های فیزیکی: از این منظر به بررسی پارامترهایی نظیر اقلیم، 
شرایط آب و هوایی، دما، رطوبت و میزان بارش سالیانه پرداخته می شود. 
2. ویژگی های بیولوژیکی: از این منظر ویژگی های طبیعی، قابلیّت های 
مورد  استان  زیرزمینی  و  سطحی  آب  منابع  و  اکوسیستم ها  زمین، 

مطالعه قرار می گیرد.
کانال های  و  راه ها  بررسی  به  منظر  این  از  ارتباطی:  ویژگی های   .3

ارتباطی استان با سایر نقاط داخل و خارج کشور پرداخته می شود.   
و  صنایع  کشاورزی،  وضعیت  منظر  این  از  اقتصادی:  ویژگی های   .4

معادن، گردشگری و بازرگانی استان مورد مطالعه قرار می گیرد.
5. ویژگی های اجتماعی- فرهنگی: از این منظر به مطالعه پارامترهایی 
پرداخته  رسوم  و  آداب  و  مهاجرت  بیکاری،  اشتغال،  جمعیّت،  نظیر 

می شود. 
لذا در نخستین مرحله از الگوی پیشنهادی، به امتیازدهی فعالیت های 
اقتصادی بر اساس شاخص های اشتغال زایی و با توجّه به سند آمایش 
سرزمینی استان پرداخته می شود. توسعه فعالیت هایی اقتصادی با توان 
عنوان  به  بیکاری  رفع معضل  و  توسعه اشتغال  در  بالا،  اشتغال زایی 
مهّم ترین اهداف سند چشم   انداز مؤثر می باشد. علاوه بر آن توجّه به 
اقتصادی  فعالیت های  توسعه  زمینه  استان ها،  نوع آمایش سرزمینی 

سازگار با شرایط و ویژگی های استان را فراهم می سازد. 
4-2- شناسایی فعالیت های اقتصادی متناسب با مزیتّ های 

نسبی استان   
مختلف  منابع  از  بهره گیری  مستلزم  اقتصادی  فعالیت های  توسعه 
به  که  بدیهی است  می باشد.  طبیعی  و  مالی  انسانی،  منابع  جمله  از 
دلیل محدودیت منابع، امکان توسعه بی حد و حصر کلیه فعالیت های 
اولویت بندی فعالیت های اقتصادی،  از  اقتصادی وجود ندارد. لذا پس 
ضروری است تعدادی از فعالیت های اقتصادی استان انتخاب و منابع 

صرف توسعه آن ها گردد. 
شایان ذکر است که استان های مختلف کشور از استعدادهای یکسانی 
برخوردار نمی باشند. برخی از استان ها به دلیل بهره مندی از مزیتّ های 
فعالیت های  از  بعضی  توسعه  برای  بهتری  قابلیّت  جغرافیایی،  نسبی 

اقتصادی دارند. لذا پس از اولویت بندی فعالیت های اقتصادی، الگوی 
پیشنهادی در دوّمین مرحله به انتخاب فعالیت های اقتصادی متناسب 
اقتصادی  فعالیت های  توسعه  استان می پردازد.  مزیتّ های نسبی  با 
توسعه  و  منطقه اي  تعادل  در  استان ها،  نسبی  مزیتّ های  با  متناسب 
مؤثر  می رود،  شمار  به  چشم   انداز  سند  اهداف  از  که  کشور  متوازن 

می باشد.     
مناطق  نسبی  مزیتّ های  به  توجّه  با  اقتصادی  فعالیت های  هم افزایی 
جغرافیایی، از دیگر موضوعات مورد تأکید سند چشم   انداز است. لذا در 
دوّمین مرحله از الگوی موردنظر، علاوه بر تعیین فعالیت های اقتصادی 
متناسب با مزیتّ های نسبی استان، به شناسایی فعالیت های اقتصادی 
وابسته نیز پرداخته می شود. این امر زمینه توسعه فعالیت های اقتصادی 

به صورت خوشه های صنعتی را در استان های کشور فراهم می سازد. 
4-3- تعیین ظرفیت مطلوب فعالیت های اقتصادی 

در مرحله سوّم از الگوی پیشنهادی، با در نظر گرفتن اهداف دولت و 
محدودیت های مؤثر در توسعه فعالیت های اقتصادی، به تعیین ظرفیت 
و  استان  نسبی  مزیتّ های  با  متناسب  اقتصادی  فعالیت های  مطلوب 
فعالیت های اقتصادی وابسته پرداخته می شود. محدودیت ها، محدودیت 
منابعی نظیر نیروی انسانی، سرمایه، مواد اوّلیه، انرژی و کاربری اراضی 
را شامل می شود. علاوه بر آن محدودیت های تقاضا، حداقل ظرفیت 
فعالیت های اقتصادی و حفظ استاندارد انواع آلودگی ها نیز در تعیین 

ظرفیت فعالیت های اقتصادی مؤثر می باشد.
نظیر  متنوّعی  تکنیک های  با  اقتصادی،  فعالیت های  ظرفیت  تعیین 
مدل   ارائه  و  کامپیوتری  جستجوی  روش های  مدیریتی،  روش های 
است  ضروری  منابع  کمبود  دلیل  به   .]10[ است  امکان پذیر  ریاضی 
منابع استان صرف توسعه فعالیت های اقتصادی گردد که زمینه تحقّق 
تکنیک های  میـان  در  می سازد.  فراهم  را  دولت  اهداف  هر چه بهتر 
و  جدول داده   روش های تحلیل مکاني،  شامل  منطقه ای  برنامه ریزي 
ستانده، جـدول پي-دین، تجزیه به عامل ها و شاخص تفاوت منطقه اي، 
برنامه ریزي خطّي این امکان را به برنامه ریز می دهد تا به حد مطلوبی 
دست  منطقه  در  موجود  محدودیت های  از  مجموعه ای  در  اهداف  از 
یابد ]11،12و13[. از آن جائیکه دولت از توسعه فعالیت های اقتصادی 
اهداف متعدّد و متنوّعی را دنبال می نماید، لذا در مرحله سوّم از الگوی 
پیشنهادی، با در نظر گرفتن اهداف دولت و محدودیت های مؤثر در 
توسعه فعالیت های اقتصادی، با استفاده از برنامه  ریزی خطّی چندهدفه 
به تعیین ظرفیت مطلوب فعالیت های اقتصادی متناسب با مزیتّ های 

نسبی استان پرداخته می شود. 
پرسشنامه  طریق  از  دولت،  اهداف  شناسایی  برای  مقاله  این  در 
اقتصادی  مسائل  و خبره  کارشناس  از 18  نظرسنجی  به  مصاحبه  و 
پرداخته شده است. نتایج حاکی از آن است برخی اهدافی که دولت 
و  یکدیگر سازگار  با  اقتصادی دنبال می نماید،  فعالیت های  توسعه  از 
برخی با هم متعارض می باشد. کلیه اهداف دولت از توسعه فعالیت های 
از  تنظیم می گردد. بعضی  اقتصادی، در چهار مجموعه هدف سازگار 
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مجموعه ها شامل یک و برخي شامل چندین هدف است. این اهداف به 
دلائل ذیل در راستای اهداف سند چشم انداز می باشد: 

1. اشتغال زایي
در این مجموعه تنها هدف اشتغال زایي قرار دارد. با توجّه به این هدف، 
دولت به توسعه آن دسته از فعالیت های اقتصادی می پردازد که فرصت 
های شغلی بیشتری را برای آحاد جامعه فراهم می سازد. این هدف با 
هم راستا  بیکاری سند چشم انداز  نرخ  تقلیل  و  اشتغال  توسعه  هدف 

می باشد.   
2. درآمدزایي 

در این مجموعه تنها هدف درآمدزایي قرار دارد. با توجّه به این هدف، 
با  که  می پردازد  اقتصادی  فعالیت هاي  از  دسته  آن  توسعه  به  دولت 
این  دارد.  دنبال  به  را  افراد  معاش  بهبود وضعیت  بیشتر،  درآمدزایي 
هدف با هدف ارتقاء سطح درآمد و کاهش فسادهای ناشی از فقر سند 

چشم   انداز هم راستا می باشد. 
3. ارتقاء سطح تکنولوژیکي

در این مجموعه دو هدف ارتقاء سطح تکنولوژیکي و افزایش بهره وري 
قرار دارد. بکارگیري تجهیزات و تکنولوژي پیشرفته، در استفاده بهینه 
از منابع براي تولید کالاي مطلوب تر و در نهایت افزایش بهره وري مؤثر 
مي باشد. با توجّه به این هدف، دولت به توسعه آن دسته از فعالیت های 
اقتصادی می پردازد که با دارا بودن تجهیزات پیشرفته تر، دانش فنّي 

استان  رشد تکنولوژیکي  در  تحصیل کرده  تر  انساني  نیروي  و  نوین تر 
کیفی زندگی  شاخص های  ارتقاء  هدف  با  هدف  این  می باشد.  مؤثر 

سند چشم انداز هم راستا می باشد.
4. کاهش ریسک سرمایه گذاری

کاهش  از:  عبارتند  دارد  قرار  مجموعه  این  در  که  اهدافي 
ریسک سرمایه گذاري، افزایش شفافیت   بازار، امنیّت و سهولت فضاي 
کسب و کار. با توجّه به این هدف، دولت به توسعه آن دسته از فعالیت های 
اقتصادی می پردازد که داراي ریسک کمتری بوده و سرمایه گذاران با 
اطمینان بیشتر، مبادرت به سرمایه گذاري در آن می نمایند. این هدف با 
هدف فراهم آوردن فضایی اطمینان بخش برای سرمایه گذاران اقتصادی 

سند چشم انداز هم راستا می باشد.
همان گونه اشاره شد در مرحله سوّم از الگوی پیشنهادی، با در نظر 
فعالیت های  توسعه  در  مؤثر  محدودیت های  و  فوق  اهداف  گرفتن 
اقتصادی، با استفاده از برنامه  ریزی خطّی چندهدفه به تعیین ظرفیت 
کشور  در  اخیرا  پرداخته می شود.  اقتصادی  فعالیت های  مطلوب 

مطالعه ای بدین منظور انجام شده است ]14[. 
شکل 1 مراحل الگوی پیشنهادی و تأثیر آن را در تحقّق اهداف سند 
چشم انداز نشان می دهد. الگوی ارائه شده یک الگوی عمومی است که 
می توان آن را برای برنامه  ریزی توسعه کلیه فعالیت های اقتصادی )اعم 

از تولیدی و خدماتی( و در همه استان های کشور بکار گرفت. 
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۶ 

 

ایـن هـدف بـا هـدف فـراهم آوردن فضـایی       . نمایند گذاري در آن می اطمینان بیشتر، مبادرت به سرمایهگذاران با  بوده و سرمایه
  .باشد راستا می انداز هم گذاران اقتصادي سند چشم بخش براي سرمایه اطمینان

در توسـعه  هاي مؤثر  گونه اشاره شد در مرحله سوم از الگوي پیشنهادي، با در نظر گرفتن اهداف فوق و محدودیت همان
هــاي اقتصــادي  ریــزي خطّــی چندهدفــه بــه تعیــین ظرفیــت مطلــوب فعالیــت  هــاي اقتصــادي، بــا اســتفاده از برنامــه فعالیــت
  ]. 14[اي بدین منظور انجام شده است  اخیرا در کشور مطالعه. شود می پرداخته

الگـوي ارائـه شـده یـک     . دهـد  میانداز نشان  ثیر آن را در تحقّق اهداف سند چشمتأمراحل الگوي پیشنهادي و  1شکل 
و در همـه  ) اعم از تولیدي و خـدماتی (هاي اقتصادي  ریزي توسعه کلیه فعالیت  توان آن را براي برنامه الگوي عمومی است که می

  . هاي کشور بکار گرفت استان
  

  
  نتیجه گیري  -5

هاي کلان کشور، الگویی بومی براي توسعه  گیري اي در تصمیم ریزي منطقه این مقاله پس از تبیین نقش و جایگاه برنامه
اي،  ریـزي منطقـه   برنامهگیري از رویکرد  الگوي پیشنهادي با بهره. نماید هاي کشور ارائه می هاي اقتصادي در سطح استان فعالیت

ایـن الگـوي در مرحلـه نخسـت بـه       . سـازد   ها را فـراهم مـی    هاي نسبی استان  اقتصادي بر اساس مزیت هاي فعالیت زمینه توسعه
دوم  در مرحلـه . پردازد سند آمایش سرزمینی استان میزایی و  هاي اشتغال اقتصادي با توجه به شاخص هاي بندي فعالیت اولویت
هاي نسبی استان شناسایی شده و در مرحلـه سـوم بـا در نظـر گـرفتن اهـداف دولـت و         متناسب با مزیتاقتصادي هاي  فعالیت

هاي نسـبی   متناسب با مزیتهاي اقتصادي  اقتصادي، به تعیین ظرفیت مطلوب فعالیت هاي مؤثر در توسعه فعالیت هاي محدویت
. باشـد  انداز مؤثر می ي در دستیابی به اهداف اقتصادي و اجتماعی سند چشمسازي الگوي پیشنهاد پیاده. شود پرداخته میاستان 

لمرحله او :  
اساس  هاي اقتصادي بر اولویت بندي فعالیت

توجه به سند  زایی و با هاي اشتغال شاخص
 آمایش سرزمینی استان 

  : مرحله سوم
 اقتصادي  هاي فعالیتمطلوب تعیین ظرفیت 

استفاده از  توجه به اهداف دولت و با با
 ریزي خطیّ چندهدفه  روش برنامه

  :مرحله دوم
  هاي اقتصادي  شناسایی فعالیت
هاي نسبی استان و  متناسب با مزیت

 اقتصادي وابسته    هاي فعالیت

 اي  توسعه متوازن و تعادل منطقه

 زایی و تقلیل نرخ بیکاري  اشتغال

درآمدزایی و کاهش فسادهاي ناشی 
 از فقر 

 هاي کیفی زندگی ارتقاء شاخص

بخش  فراهم آوردن فضایی اطمینان
 اقتصادي گذاران براي سرمایه

 انداز اهداف سند چشم هاي کشور اقتصادي در سطح استانهاي  الگوي بومی توسعه فعالیت

افزایی  و هم توسعه
اقتصادي بر اساس  هاي فعالیت
 هاي نسبی مناطق جغرافیایی    مزیت
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5- نتیجه گیری 

این مقاله پس از تبیین نقش و جایگاه برنامه ریزي منطقه ای در تصمیم گیری های کلان کشور، الگویی بومی برای توسعه فعالیت های اقتصادی 
در سطح استان های کشور ارائه می نماید. الگوی پیشنهادی با بهره گیری از رویکرد برنامه ریزی منطقه ای، زمینه توسعه فعالیت های اقتصادی بر 
اساس مزیتّ  های نسبی استان  ها را فراهم می  سازد. این الگوی در مرحله نخست به  اولویت بندی فعالیت های اقتصادی با توجّه به شاخص های 
اشتغال زایی و سند آمایش سرزمینی استان می پردازد. در مرحله دوّم فعالیت های اقتصادی متناسب با مزیتّ های نسبی استان شناسایی شده و در 
مرحله سوّم با در نظر گرفتن اهداف دولت و محدویت های مؤثر در توسعه فعالیت های اقتصادی، به تعیین ظرفیت مطلوب فعالیت های اقتصادی 
متناسب با مزیتّ های نسبی استان پرداخته می شود. پیاده سازی الگوی پیشنهادی در دستیابی به اهداف اقتصادی و اجتماعی سند چشم انداز 
مؤثر می باشد. از جمله این اهداف می توان به اشتغال زایی و تقلیل نرخ بیکاری، توسعه متوازن و تعادل منطقه ای، هم افزایی فعالیت های اقتصادی 
بر اساس مزیتّ های نسبی مناطق جغرافیایی، درآمدزایی و کاهش فسادهای ناشی از فقر، ارتقاء شاخص های کیفی زندگی و فراهم آوردن فضایی 

اطمینان بخش برای سرمایه گذاران اقتصادی اشاره نمود. 
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